ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O PCP tem realizado diversas ações alertando para o esvaziamento e a desvalorização das

diversas valências médicas e cirúrgicas do Hospital dos Covões. Recentemente, também o

Serviço de Pneumologia será afetado com a política prosseguida, com o anúncio de

encerramento do internamento a partir de sexta-feira próxima.

O PCP sempre alertou para os efeitos nefastos da fusão dos hospitais de Coimbra e não desliga

a presente situação desse facto. Em Abril de 2019, o serviço de pneumologia foi formalmente

extinto, deixando de ter direção própria e passando para a alçada da Pneumologia dos HUC.

Em Julho de 2019, foi confirmada “a diminuição de lotação do internamento de Pneumologia no

Hospital Geral (Covões)”, resultando na concentração de camas de internamento nos já

sobrelotados HUC. Tal como já sucedeu no passado e ainda sucede, a razão invocada foi a

necessidade de dispor de “apoios multidisciplinares e diferenciados para doentes mais

complexos” – que existiam no Hospital dos Covões até terem sido fragmentados ou mesmo

eliminados pela Administração do CHUC.

A esta perda importante acresce o plano de concentrar a Urgência de Pneumologia num único

serviço polivalente nos HUC, de que resulta a perda desta valência no Serviço de Urgência do

Hospital dos Covões.

Este tem sido o curso habitual para forçar o processo de fusão e subdimensionamento das

unidades que integram o CHUC, que tanto tem contribuído para o congestionamento dos

serviços do pólo HUC e que prejudica significativamente a acessibilidade das populações aos

serviços públicos de saúde.

Face a esta situação, o PCP sublinha a necessidade imperiosa de revitalizar o Hospital dos

Covões, de travar imediatamente o desmantelamento de Serviços e de reverter o processo de

fusão do CHUC, processo este que tem facilitado a instalação dos grupos privados de saúde em

relação inversamente proporcional à redução da capacidade de resposta do SNS.

1. Confirma o Governo o encerramento do internamento do Serviço de Pneumologia do Hospital

dos Covões a partir da próxima sexta-feira, dia 30 de Agosto?

2. Que medidas urgentes vai o Governo tomar para assegurar a valência de Pneumologia no

Serviço de Urgência do Hospital dos Covões e a continuidade dos internamentos no Serviço de

Pneumologia desse mesmo hospital?

Palácio de São Bento, 27 de agosto de 2019

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2796
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-08-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento do internamento do Serviço de Pneumologia do Hospital dos Covões a partir dia 30 de Agosto (Coimbra)
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-08-27T23:55:41+0100
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2019-08-28T10:26:27+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-08-28T10:50:13+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-08-27T23:55:52+0100
	Unknown signer c4734eae6c31e4ab28a5259ad837d5e19f2408f6

		2019-08-28T10:27:11+0100
	Unknown signer 667d1d912a907121762cef09098ecbc0cfacd5a4

		2019-08-28T10:50:23+0100
	Unknown signer fbce7e9dc1c6400fb0609d17a51b97dcafef9150